**I**ESU CHRISTO, eosq; ceu quasdam auxiliares leuioris armaturæ copias, in medias Euangelicorum acies, in ipsa vestra viscera immittere. quæ vos in omnibus orbis Christiani partibus, quas veneno vestro infecistis, Germania, Gallia, Anglia, Scotia, Polonia, Bohemia, Vngaria, Suetia, telis verbi Dei conficerent. veritatis spicula intorquerent, in vestris ciuitatibus; in oculis vestris vobiscum viuerent: vbiq; vobis etiam inuitis, & nolentibus occurrerent: nec solum voce & calamo, sed etiam aspectu silentioq; suo, vestræ vos perduellionis, & rebellionis admonerent. & illud quotidie, quod olim vestri similibus hæreticis Augustinus, occinerent; Quod Dominus in cathedra vnitatis, posuit doctrinam veritatis. Cathedrā autem vnitatis in ea collocatam ostenderent, quæ caput est orbis, vrbe Roma, cuius fidem, vt apud Hosium legitur, Apostolicæ voce laudatam esse scimus, in qua perpetuò conseruatam eam fuisse, quæ est ab Apostolis, traditionem refert Irenæus: cui totam doctrinam Apostolos vñâ cum sanguine suo profudisse Tertullianus asserit. ad quam accessum habere perfidiam nunquam potuisse, testatur Cyprianus. quam ita semper incorruptæ Patrum doctrinæ fuisse tenacem, vt quoties Romana fides diceretur, Catholica intelligeretur, ex his quæ scripserunt. Hieronymus & Ambrosius, dīdicimus. in qua semper Apostolicæ cathedræ viguisse Principatum narrat Augustinus. quām hæretici fœtoris semper expertem permanisse, nec vñquam in ea, qui contrarium sentiret, sedisse; quin potius Apostolicam gratiam inuiolatam custodiuisse testatur Theodoreetus. ad quam propterea de fidei causis iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus, nunquam non relatum fuisse, qui seculis aliquot fuit posterior Bernardus asserit. quod ibi potissimum sarcita iri damnæ fidei, spes foret, vbi fides non posset sentire defectū. Idq; etiam inuitis & reluctantibus vobis, ipsis inferni portis frementibus, tanto cum fructu vtilitateq; faciunt; vt omnis

omnis iste, quem fabricare orsi estis, Satanisimus, in patria præsertim nostra, animam agere, & extremā partem deficientis Spiritus retinere videatur. Dicentibus Heluetiis; Fides Luteri iam vltra Rhenum perit: dicentibus Anglis, & vltra mare, Gallis, & vltra Alpes; Polonis, & vltra Isthmulam: Vngaris, & vltra Danubium. Dicentibus Italis, non transit montes: dicentibus Hispanis, nec Pyreneos. Calvinismus enim velut nouus Iupiter successit, & garrulum Luterum, velut vetulum Saturnum explosit: sed & ipse iam nutat, & Trideismus exulat. His porrò omnibus extremam mortiferam plagam Ateismus intentat. Vnde apparet, o Evangelici, Christum non esse vobis propitium, qui ne defensus quidem (hoc enim agere vos fingitis) vos defendit. Quæ rerum conuersio sine pietate & prudentia Antagonistarum, & sine vita sanctimoniam expectari certè, sperariq; non poterat. De quibus quia quæris, quænam sint ista, ut tantum bonum orbi Christiano importauerint. Respondebo tibi. Paternus affectus laborem non metuit.

Scias velim Societatis huius primum ac præcipuum esse institutum; Hæreticos ab erroribus, Catholicos à malis moribus, Gentiles à falsis de Deo opinionibus reuocare, atq; ad vnius veri Dei cultum pietatisq; studium ardentius complectendum adducere. Id autem ut efficacius præstent, verbo se prius vitæq; exemplis in suis contuberniis instruunt, diligenter enim prius omnia discunt; antequam doceant. Vitæ sordes lachrymis quotidie & oratione eluunt: carnis cupiditates comprimere, atq; sub rationis imperium subiungere contendunt, ieiunio, cilicio, humili cubatione, Dyamastygoſi & id genus alijs carni repugnantibus exercitiis. Hinc sese totos ad rerum diuinarum contemplationem transferunt. In qua quod magis exercentur, eò magis hæc quæ videtur omnia, opes, honores, vitæ commoditates, ut fumi umbram, vel sicut Paulus loquitur, ut stercora reputant. Quod magis

autem omnia istiusmodi contemnunt; hoc magis in soli-  
us Dei amore exardescunt: hoc libentiū meditationi-  
bus vacant. quas rectē quispiam conflictum esse, dixerit  
sine sanguine. Quem autem quis amat, omnino cauet ne  
vlla vnguam ratione offendat. Inde fit, ut in custodia sui  
ipsius vigilantissimi sint, horasq; omnes auarissimè ser-  
uent. Manè, diuina in se, & in genus humanum beneficia  
recognoscunt. Meridie, & vesperi exactissimam, cum ani-  
mo suo rationem ineunt, quid horis singulis egerint; o-  
mnibus vestigiis accuratissimè scrutantes, si quæ illicita  
desideria mentem inuaserunt: si diutius hæserunt, si con-  
sensum extorserunt: si etiam voluptatem attulerūt. Ipsam  
deinde linguam ad iudicium aduocant, si quid loqui pro  
Dei gloria omisit, si quo verbo proximum læsit, si quem-  
piam calumnia oppressit, si tacenda dixit, aut dicenda  
tacuit, hinc manus & opera excutiuntur. Porrò si quæ  
macula depræhenditur, dum paruula est, ad petram al-  
luditur, lachrymarum balneo eluitur, Cataplasma confes-  
sionis applicatur, & vix in alteram horam medicina re-  
seruatur. Ad eum modū disposita vitæ ratione, compres-  
sisq; carnis cupiditatibus, animi culturam adhibent seq;  
in diuinorum librorum, Sacra scilicet scriptura, Sancto-  
rumq; Patrum lectione, & meditatione penè incredibili  
studio, & contentione exercent, volentes esse parati, iuxta  
Pauli præceptum, rationem reddere omni poscenti, de ea  
quæ in illis est fide. Postquam autem caro rationi, ratio  
Deo subesse atq; obtemperare didicit, ab his qui præsunt,  
in vineam Domini emituntur, atq; ad operas distribu-  
untur. Non enim in sola contemplatione: nec in sola  
actione vitæ summam sitam putant: Sed quo Dei gloria,  
quo salus proximi, quo vocat Ecclesiæ necessitas, siue ho-  
rum alterum, siue etiam vtrunq; adhibent. Alius itaq; cō-  
fessionibus penitentium excipiendis vacat: aliis Sacra-  
mentis distribuendis, aliis ægrotorum & debilium cura  
destinetur; aliis in agone positos consolatur, aliis in xe-  
nodochio

nodochio languentes curat: alius è carcere vincos liberat, dissidentes conciliat, vagantes per urbium vicos ad tempula congregat, per exigwas villulas & deuia oppidula Catechilum & doctrinam Christianam prædicat, egentes opulentis commendat. Alij sunt vicissim qui refutandis hæreticis operam nauant, in medias se se Hæretorum acies proïciunt, & omnia simul & faciunt & patiuntur, vt Christi Dei nostri nomen glorificetur, concionando, scribendo, disputando. Aliis non satis est orbis iste, his nostris oculis obiectus, & his calcatus vestigiis; Oceanū vniuersum emetiuntur, nouas gentes, ignota orbi nostro Regna & Imperia, in ultimis terrarum partibus scrutantur, quibus Deum verum annuncient. nulla deniq; est orbis vniuersi ora, fèdes, locus, inter Christianos, Machometanos, Hæreticos, Ethnicos, quo non fuerit sonus Iesuitarum, CHRISTI nomen prædicantium, exauditus. Non remoratur eos Tyrannus, non impedit Oceanus (& qui maior Oceano murus?) persecutor non deterret, percussor non frangit, quominus ubiq; Dei annuncient voluntatem. Quam tu, sat scio, pertinaciam, & zelum non secundum scientiam appellabis. Sed si tibi Dominus aliquando Spiritum humilitatis, quo omnes destituuntur Euangelici, dederit. Dabit autem, si in recta fide nihil hesitans postulaueris; iudicabis profecto, nil nimium esse graue amanti. Cæterum non est difficile diuinare, quid malles. Illa tu studia hymnis chorealibus efferves, in quibus ætatis tuę florem contriuisti. In illis tu mensis & occupationibus Iesuitas videre velles, in quibus nil agitur, quod foras proferendū sit: ubi diurnę nocturnęq; perpetuationes *ωάταγῳ τε καὶ ἀλαλήῃ σκυθικοῖς* per aguntur, in quibus te videre possēt, vt Anacreon loquitur,

*Iuuenem in scyphis valentem:*

*Minimè in scyphis pauentem:*

*Lepidum in scyphis choreutem;*

*cylard.*

*Cytaraq; concinente*

*Temulenta verba fundentem.*

Vbi alius inter manus è conuiuio tanquam è prælio auferatur, alius tanquam occisus relinquatur, alijs fusi sine mente, ac sine vlo sensu iaceant. quiuis vt cum aspiceret; non ingenuorum conuiuium, sed Orensem aur Grunvaldensem cladem & pugnam videre arbitraretur. Sed solenne est, iis qui in amore & voluptatibus adolescentiam suam collocaunt, hanc etiam vitam, atque hæc studia dilaudare.

Quod ad iuuentutis institutionem attinet, quam bonis artibus & moribus imbuendam suscepereunt. Si dixerim; quod Spiritus sanctus huius consilij & cogitationis initium Societati attulit, non ero similis tibi mendax. Maiorem quippe curam, ait Augustinus, adhibere oportet, in educatione; quam in procreatione liberorum. Non enim fœlicitas est habere filios, sed bonos habere. Plato quoq; nil accuratiū admonet; quam optimam, ac diligentem puerorum institutionem, ex qua una salus pederet Rerumpub. Magistratus enim optimos haud possessori, nisi ciues viri sint optimi. ex quibus Magistratus creantur. Viros porrò nunquam fore tales, nisi adolescentes, pueriq; tales sint. Quamobrem etiam nutrices monuisse dicitur, vt ne turpes ac friuolas fabellas pueris occinant, ne illorum animos statim ab initio, stultitia, & corruptis imbuant moribus. Plutarchus etiam paterna putat appellatione indignos, qui plus studij ac temporis ponunt in comparandis pecuniis, quam in filiis quibus pecuniam relinquunt, ad virtutem effingendis. neq; hoc aliud esse, quam magnam calceorum sedulitatem habere, pedem vero ipsum paruifacere. Cicero nullum munus Reipub: afferri maius posse testatur, quam si doceamus atq; erudiamus iuuentutem, iis præsertim moribus atq; temporibus, quibus ita prolapsa est, vt omnibus opibus refrenanda, atq; coercenda videatur. Certè D. Paulus

*Timotheum*

Timotheum suum hoc quoq; nomine commendat, quòd ab infantia sacras litteras didicerit. Hieronymus verò tantus Ecclesiæ doctor, non erubuit & docere & scribere de Pacatulæ infantulæ educatione, déçj filiæ institutio-  
ne ad Lætam. Facilis est enim ab improba vita ad im-  
probam fidem transitus. vnde & Paulus loquitur, quòd multi repellentes bonam conscientiam, naufragauerunt à fide. Et alibi : Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt à fide. Sapiens quoq; testatur, quòd in maleuolam animam non intrabit Spiritus sapientiæ, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet factum, & auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Vnde fit, vt insignis ille orthodoxæ veritatis vindex Athanasius, vitam prauam, parentem seu anteambulonem hæresis appellari; Basilius gradum ad infidelitatem. Bonam autem conscientiam, ubi mala sedem occupauit, aut temperantiam ubi cupiditas imperium obtinuit, quām sit difficile animis hominum inferere; tu fortasse non nosti, qui in hoc contentionis genere vestigium nullum posui-  
sti. sed norunt hi qui quotidianum certamen, cum carne, mundo & sanguine suscipiunt. Longo tempore, ait Augustinus, magnis viribus, diuersis artibus opus est, vt persuadeatur superbis, quanta sit virtus humilitatis, vt persuadeatur cœcis, quanta sit gratia lucis: vt persuadeatur ebriis, quanta sit virtus sobrietatis. Adolescens enim, ait Salomon, iuxta viam suam ambulans, etiam cum senuerit non recedet ab ea; & Salomone vetustior Iob; Ossa, inquit, eius implebuntur vitiis adolescentiæ.

Visum itaq; est Spiritui sancto tam pios excitare Sacerdotes, vt exemplo, ram doctos, vt & verbo iuuentutem erudirent: talemq; animam formarent, quam inhabitare Spiritus sapientiæ non dignaretur. Prior est, ait August: in recta hominis eruditione, labor operandi, quæ iusta sunt; quām voluptas intelligendi quæ vera sunt. Sed

ea de re nulla fortasse inter me & te controuersia est. Vo-  
lui tamen partes earum occupationum attingere, quibus  
distinentur Iesuitæ, quamq; magna ratione adducti sunt,  
vt instituendæ iuuentutis in timore Domini curam susci-  
perent. teq; eadem opera, & quinam sint isti viri docere,  
& quænam sit eorum pietas, vitæq; sanctimonia, ob oculos  
ponere. Si mihi non credis, testes producam Roma-  
nos Pontifices, quos si Christi vicarios putas (id enim  
valde dubito) decretis eorum acquiescas necesse est.

Paulus tertius Pontifex Maximus, cùm Institutum  
Societatis breui formula compræhensum legislet, vehe-  
menter illud approbavit, & in eo Spiritum Dei inesse te-  
status est, seq; non tenues fructus sperare, neq; exigua ex-  
tam exigo tenuiq; principio vtilitates ad Dei Ecclesiam  
peruenturas expectare. quamobrem etiam illud Aposto-  
lica sua autoritate Anno 1540. approbavit.

Iulius verò tertius ipsam etiam formulam litteris suis  
inseruit, recepit, & approbavit, quam hic libet inserere.  
Quicunq; in Societate, quam I E S V nomine insigniri cu-  
pimus, vult sub crucis vexillo Deo militare, & soli Do-  
mino ac Ecclesiæ ipsius sponsæ sub Romano Pontifice  
Christi in terris vicario seruire, post solenne perpetuæ  
Castitatis, Paupertatis & Obedientiæ votum, proponat  
sibi in animo, se partem esse Societatis, ad hoc potissi-  
mum institutæ, vt ad fidei defensionem & propagationem,  
& profectum animarum, in vita & doctrina Christiana,  
per publicas prædicationes & lectiones, & aliud quod-  
cunq; verbi Dei ministerium, ac spiritualia exercitia, pue-  
rorum ac rudium in Christianismo institutionem. Chri-  
sti fidelium in Confessionibus audiendis, ac cæteris Sac-  
ramentis administrandis, Spiritualem consolationem  
præcipue intendat, & nihilominus ad dissidentium re-  
conciliationem, & eorum qui in carceribus, vel in hospi-  
talibus inueniuntur, & ministerium ac reliqua charitatis  
opera, prout ad Dei gloriam & commune bonum expe-  
dire visum

dire visum erit, exequenda. gratis omnino, & nullo pro  
suo in prædictis omnibus labore, stipendio accepto, se  
vtilem exhibeat, curetq; primo Deum, deinde huius sui  
Instituti rationem, quæ via quædam est ad illum, quo ad  
vixerit ante oculos habere, & finem hunc sibi à Deo pro-  
positum totis viribus assequi. vnuſquisq; tamen secun-  
dum gratiam sibi à Spiritu sancto subministratam, & vo-  
cationis suæ proprium gradum, &c.

Gregorius quoq; XIII. Anno 1584. apertè confi-  
tetur, non immerito fuisse ab antecessoribus suis Roma-  
nis Pontificibus multa huic Societati concessa, ob egre-  
gias, sic enim loquitur, virtutes, & dona diuinitus elargi-  
ta, cùm illius finis præcipuus sit, Catholicę Religionis de-  
fensio ac propagatio, animarumq; in Christiana vita &  
doctrina profectus. tūm etiam proprium esse gratiæ eius  
vocationis testatur, diuersa orbis terrarum loca, ex Ro-  
mani Pontificis per Præpositos generales directione pe-  
rigrare, vitamq; in quauis mundi parte agere, vbi saluan-  
darum sua opera animarum copiosior prouentus ad Dei  
gloriam speretur. His tu profectò si fidem non habebis,  
ego cur te Christianum putem, non video.

Sed adhuc quæris; Quæ sit Iesuitarum prudentia. Id equi-  
dem rectius ab Euangelicorum ministris, vel à Mexicanis  
& Iaponensis Bonziis, vel à Turcicis vel Scyticis  
Caddis & Muleammanis quæsiuisses. Dixissent illi tibi,  
quod consiliij genus adhibeant; quaue prudentia & soler-  
tia vtantur Iesuitæ, cùm in mediis Euangelicorum & Pa-  
ganorum vrribus, cùm in oculis & auribus infestissimo-  
rum Principum, Christi Dei nomen intrepidè prædicant:  
Christi crucifixi signa statuunt: cùm quos illi Deos co-  
lunt, esse Demonia ostendunt: cùm Idola, cùm aras im-  
pias, euertunt: cùm templa Deo viuenti erigunt: cùm Re-  
ges sacro Baptismate tingunt: cum Bonzios idolorum  
ministros sub suaue Christi iugū subiiciunt. Sed ad nostra  
veniamus. Quære ex tuis Superintendentibus, & scho-

Iarchis, utrum lynceos oculos, aut emunctas nares habent Iesuitæ; cum artes eorum omnes, dolos, fraudes, technas, laqueos, & quas animis hominum fodiunt foueas deprehendunt. Qua putas solertia opus habebant, cum Augustæ Vindelicorum (quam quidam vestrum nouam vocare Bethlehem propterea non dubitat, quod in ea natum & approbatum sit quintum hoc Euangeliū, quod Augustanam Confessionem vocatis) sedem figeret. cum illam ipsam Augustanam perfidiam pro concione damna rent, collegia erigerent, adolescentes instituerent, vestris Magistris & Ministris intrepidè vbiq; occurrerent: cum animo vinci nescio, ad certissimam mortem in intimam Angliam penetrarent: cum inuicta mente ante Præsides & tyrannos starent. & Christum Dei viuentis, & sponsam eius Romanam Ecclesiam, Romanicq; Pontificem Christi vicarium, ad ipsos laqueos & eculeos semiuiui & semiuisti confiterentur. Qua prudentia sedem Ratisbonæ fixerunt, Halberstadium, Erfortum, Magdeburgam; in ipsam etiam pene deploratam Scotiam, & alia permulta hæresi inquinata loca, mucronibus infesta, & non nisi mortis contemptoribus peruia penetrarent, & Euangelicos omnes Christi inimicos, & Ecclesiæ Dei perduelles & libenter & liberè pronunciarent. Cum deniq; in Ægypto, in monte Sina, in ipsa vrbe Constantinopolitana, Dei summi voluntatem, omnibus inuitis Saracenis & Mamalucis annunciassem, & annunciant. Res tantæ Iesu-mastix, non casu & fortuna, sed mente firma, consilio solido, diuina prudentia gubernantur. non prudentia carnis, quam tu solam sapere forte putas; sed prudentia, quam timor Domini inchoat, amor perficit.

Ais deinde: Non tam bene resert simia simiam, nec ouum ouo,  
nec lac lacti tam simile est; quam Monachus Iesuitæ, & Iesuita Monacho.

Profectò, si fatuo delectari vellem, non esset mihi longius abeundum. Te riderem. Sed miratur alicubi Plato, qui fieri possit; vt aliquis in his superbè sapiat & glorieatur, in

tur, in quibus nondum quicquam sapit. Tu quid sit Monachus nondum sapis; & tamen de Monachi nomine tibi delicias facis. Vide ne tua infantia, non scriptorum calamis, sed pedissequorum sibilis explodatur. Nam si quicquam vñquam, vel de António, vel de Paulo, vel de Basilio, Augustino, Bernardo, & aliis sanctissimis Monachis auditione accepisses: si Chrysostomum de laudibus vite monasticæ, si eam Homiliam, quam de Regis, & Monachi comparatione conscripsit, & Crômerus noster è Græca Latinam fecit, saltem inspexisses; si scriptores innumeros, & Doctores Monachos dilaudantes cognouisses; in Monachi nomine ita, ut facis, non luderes. Si tua inquam mater esset Ecclesia Romana, quod tibi verbum paulò ante, nescio quo modo excidit; si tu ciuius es, ut videri vis filius, Monachorum appellationem probri loco non duceres. At tu præ stupore non consideras; quod cùm Iesuitas Monachis facis similes; Paulo, Antonio, Augustino, Basilio, nolens volens similes facis. Vide quā sit potens veritas, & da honorem Deo. Etiam per hostiū veritatis, iugula cùm ille vult erumpit, nec magis quidquam timet, quām taceri, odiq; mores. Sed ego

*Non dicta tanti ponderis tua aestimo,  
Mortalis, ut perennia Deorum queas  
Temerare iura, insculpta mentibus hominum.  
Non hec heri aut sunt nuper admodum edita.  
Vixere semper quoq; tempore cœperint,  
scit nemo*

Quoniam autem conuitiorum tuorum semper incipit ex fine principium: manum tibi porrigā, ut ex isto quoq; cœno pedem extrahas. Dicam ego tibi, quid sit magis etiam inter se, quām ouum ouo, & lac lacti simile. Tu & rui Euangelici, Paganis, & Machometanis longè estis similiores, quām Monachus Iesuitæ, & Iesuita Monacho. In hoc enim Iesuita Monacho similis est, quia Castitatem vovit, Paupertatem suscepit, Obedientiam promisit: at

in habitu cultuq; corporis differunt. Cæterum Euangelicus omnis, siue sit Luterista, Caluinista, Trideista, Anabaptista, siue cuiuscunq; tandem sectæ discipulus, nulla prorsus in re, à Pagano & Machometano dissentit. Blasphemat Paganus Christum Dei viuentis, blasphemat & Trideista: Ridet ille Baptismum; ridet & Anabaptista: Fabulam reputat Eucharistiam; reputat & Caluinista: Imagines ille reprobat; reprobat & comminuit Luterista. Sanctorum inuocationem ridet Paganus; ridet & Euangelicus. Machometus sacras Imagines deleuit, & Mechenium quoq; ciuium suorum idola Aleth & Tagot comminuit; & Euangelici Christi crucifixi, omniumq; Diuorum imagines aboleuerunt. Machometus nullum ferre iudicem voluit suæ doctrinæ; prohibet etiam ne sui discipuli, Iudæos aut Christianos iudicare de fide patientur; idem faciunt Euangelici. Machometus diem Veneris ut diem Dominicum haberi voluit; ita Euangelici. & inter eos Lutherus, diem Dominicum Paschæ, in aliud diem voluit immutari, & Carolstadius nullum alium diem præter Sabbatum esse in honore voluit. Machometani non circuncidunt, nisi septem aut octo annorum pueros; Euangelici etiam adultiores vix baptisant. Machometus Polygamiam docuit; Euangelici, Anabaptistæ liberaliter exequuntur. Hecerus enim tredecim vxores habuit: & Regiomontanus quidam è Carnifice minister, septem viuas in diuersis locis uxores aluit. Machometus ut suis piam in speciem vitam commendaret, negabat aliena cuiquam prodesse opera; Lutherus & cum eo totus Euangelicorum cœtus, non modo Sanctorum negat opera aliiis utilia; sed nostra propria omnia facit peccata. Machometus sacrorum & religionis suæ, quasi quosdam Antistes assignauit, Muphtios, Caddeos & Talimeanos; Euangelici sacrorum curam & ministeria omnibus in uniuersum communia esse volunt. nec, vel vilissimos cerdones, pelliarios, vespillones, lenones, imò nec ipsas fœminas ab

nas ab ea repellunt: Machomerani Christianos faciunt  
impios; quod Christum Deum suum ederent: Euange-  
lici nos appellant ~~theologos~~, siue Deicidas; quod Dei filium  
deuoramus. Summa est. nec ouum ouo, nec lac lacti, ita  
simile est, ut Euangelicus Machometano: & Machometa-  
nus Euangelico.

Quod ais: *vultum eos ad decipiendos homines habere accommo-  
datū, os in latebris resuiticis compositum; oculos & totius corporis habitū,  
atq; ipsam rationem ad simulandum & dissimulandum accommodatam.*

Deus bone, quām ineptus es, quām tuiipsius amans,  
sine riuali. De faxo scilicet, in crucem. Pudoris exitium.  
Iam mare haud est mare. Tu mare mendaciorum acerri-  
num. Omnibus, vt video, sanctitatibus bellum indixi-  
sti. quando Modestiam, Temperantiam, Grauitatem, os  
non garrulū, oculos non vagos, incessum minimè præci-  
pitum, & orationem maturā, conutio & repræhensione  
dignam putas. An eos esse tuis ministris Euangelicis si-  
miles malles; qui non solum esse, sed etiam videri volunt  
impudentissimi, sicut à Smidelino factum in comitiis  
Vormatiensibus legimus; vbi Lutheri verbum è loco su-  
periore, cum sagō & manica picturata, & venatorio cul-  
tro ad latus prædicabat. Sed domum te reducam. Vilnæ  
habebatur Zuingliana Synodus ante triennium. Ibi v-  
nus ex Synodi ministris, in platea quadam vltra pontem  
Bernardinorum, à lictoribus castrenis in adulterio  
captus, & in alieno habitu in arcem perductus est. Vis  
aliquid lepidum de fratribus vestris Anglicis Euangeli-  
cis audire. Tam sunt proiecti pudoris; tam sunt amici  
Castitatis & continentiae; vt eos non pudeat mulieres  
pro concione ad libidinem diligere. Cathedras enim  
ascendunt; modo non meretricia veste induuti, lotiq; un-  
guentis, comptiq; crines. & vt forma placeret; oculos  
illiti, nec solū ornatu, & subcrispo capillo; sed impu-  
dentia quoq; mulieres imitantes, libidineq; calescentes,  
vagis oculis circumspiciunt; vasaq; sibi necessitatis (sic  
enim

enim appellant) in ipsis templis assignant. Sed nec per  
urbium vicos & plateas vnquam transeunt; quin illis v-  
biq; delecta sit ad libidinem mulier. Accipe exemplum, &  
iniurato crede. Lecta est ante paucos annos in tribunali  
Londinenſi schedula per quendam ministrum, iudici Re-  
gio; sed per errorem porrecta, (aliam enim ad causam per-  
tinentem offerre decreuerat, quam in eodem ſinu geſta-  
bat) in ea cuidam mulieri narrabat, quam ardenter in il-  
lam, dum concionaretur exarferit; quam libenter oculo's  
ad eius formam adiecerit. & id genus amores ſuos præ-  
dicabat, atq; ad libidinem follicitabat. Huius autem la-  
ſciuiae vehementer puduit Regiae potentiae adminiftriſ,   
niſi quod ita iam peruulgata eſt ministrorum impuden-  
tia; vt nullus eſſe locus animaduersionis videatur. Qui  
fit ergo, mi Actor, vt quam tui ſimiles Euangelici in ſuis  
miniftriſ modetiam & grauitatem requirunt, tu eam in  
Catholicis Sacerdotibus repræhendas! Si argumento  
eſt Iefuitas ob vultus, & vefis modetiam Sycophantas  
eſſe; tu, & Ministri veftri, qui ſub crifpo capillo, pictura-  
ta manica, gladio ad latus, vultu, vefteq; utimini penè mu-  
liebri, proſtituti pudoris homines ceneſamini neceſſe eſt.

Quod eos in Dei ſanctorumq; cultu imitari dicas ſuperbas, ſtultas,  
atq; impudicas mulieres, que ſplendidius vefiri volunt quam honestae ma-  
tronæ. & ea ratione oculos ſpectatorum in ſe conuertere, ac eorum cupidio-  
tates inflammare. Mome maledicentissime, putas te crepi-  
dam Veneris Praxitelianæ dannareſ. Si Deum amares, ſi  
maieſtatem diuini numinis & quotidiana in genus huma-  
num beneficia cum animo tuo reputares; nullus vnquā  
tibi cultus, nullus ornatus, nullus ſplendor ad honorem  
Dei collatus, ſatis eſſe magnus videretur. Sed tua ſuper-  
bia ascendit ſemper. In cœlum enim os tuum ponis: De-  
um Patrum noſtrorum per latus Iefuitarū repræhendis,  
qui tabernaculum byſſinum, veftes purpureas, templum  
cedrinum, vafa aurea, quadrangulum præciosoſo lapide  
diſtinctum; Sardio, Topazio, Smaragdo, Carbunculo  
parari ad

parari ad honorem suum præcepit. Dauidis quoq; au-  
toritatem eleuas, qui sibi laudi gloriae qd duxit, quod de-  
corem domus Dei dilexerit. & Paulo notam iniustani in-  
uris, qui omnia in Ecclesia Dei fieri vult ordinatè.

*quod Iesuitas Gabaonitas vocas.* Insatiabilis est maledicen-  
di cupiditas. Sed hic quoq; crede mihi, causæ tuæ san-  
guinem mittam. Nimis infans es in rebus Euangelicorū  
tuorum. Dicam ego tibi ex illorum sententia, qui sunt  
veri Gabaonitæ; Luterani & Caluiniani. Cum enim Tri-  
deistæ surrexissem, (quorū in patria nostra Prothomagi-  
ster Gregorius, Paulus Brzezinensis Valentini Gentilis  
discipulus extitit) accusareq; Luteranos simul & Calui-  
nianos cœpissent, quòd quendam Deum Trinitatem co-  
lerent; quòd δυοστοι adorarent, quòd personas in Deo,  
naturas, Substantias, Hypostases, processiones & eman-  
tiones præter scripturam & contra scripturam fingerent.  
Illi verò ipsa nomina his ipsis verbis scripta, ostendere ac-  
cusingoribus suis in scripturis Canoniceis non possent; ad  
Patres, Concilia, antiquitatem, yniuersitatem, receptum  
in omni Ecclesia sensum & consensum recurrebant, & il-  
lorum authoritate fidem Trinitatis defendebant. At Tri-  
deistæ; Vetusti sunt (dicebant) isti panni, quos vos primi  
lacerasti in aliis articulis fidei. Gabaonitarū sunt isti exo-  
leti facci, ytresq; obsoleti, & lacerata iamduð calciamēta.

*Quod Germanie incendium: Antuerpiæ direptionem: Angliae Regi-*  
nām reneno & insidiis petitatam: Scotie Reginam indignissimo mortis ge-  
nere sublatam Iesuitis tribuis: quasi omnibus in locis motus excitauerint,  
classicumq; cecinerint. Tua sunt hæc, mi adolescens, non ye-  
ritatis verba. Sed soluam & hoc. Graue est debere cui no-  
lis. Accipe; Germaniam Lutherus & Pacimōtanus per-  
turbauit: Galliam Caluinus & Beza, Flandriam Span-  
genbergius, Angliam Martyr & Bucerus, Scotiam Bu-  
chananus, Transyluaniam Blandrata, Polonię Stan-  
carus & Sarnicius. Si isti Iesuitæ fuerunt & non Iesuita-  
rum hostes, & persecutores teterimi; hoc primum erit in

Omni tua actione verum verbum, quod dixisti. Ferendo,  
non inferendo iniurias ista Regna peruerterunt Iesuitæ.  
nec solum eam vim timuerunt nunquam, quæ ad corpus  
vitamq; peruenit; sed nec eam quæ periculo mortis in-  
iecto, animum formidine perterritum loco s&p;è, & certo  
de statu dimouet. Non eos, crede mihi, rotæ vestræ, non  
radij, non vngulæ, non rotabula, non lebetes, non Ca-  
tastæ, non Catapultæ, non frixoria, non digitoria, non  
pugillaria, non manus ferreæ, non subulæ, non succen-  
soria, non ollæ æneæ, non sartago, non cruceæ, non scor-  
piones, non gladij, non equulei, non mille crudelitatis &  
acerbitatis genera (nil enim in vestra persecutione defuit,  
quod vel auribus, vel oculis posset terrorem incutere, que  
in theatro crudelitatum vestrarum, Liber Antuerpiensis  
ostendit) retardare potuerunt, quo minus in obserua-  
tione fixi consilij perdurarent, Deiç; vobis annunciarerent  
voluntatem. Et tamen vobis vim fieri vociferamini, cum  
vbiq; ita eos enecatis, non odij solùm, sed etiam ludibrij  
causa. vt & spatiū crucibus deesse, & corporibus cru-  
ces videantur. Crocodili sunt istæ lachrymæ. Tollat te,  
qui non nouit.

Progrederis longius. & sapientissimum ac fortissimum Regem ste-  
phanum ijsdem Gabaonitarum (Iesuitas intelligit) procellis & fluctibus ita  
abreptum vociferaris, vt nisi postea consiliū & moderationem adhibuisset,  
cum Riga nobis & Rege Suetiæ, aut certè Dania bellum suscepit.

Aiacem te mente motum dixeram, futurum putans vt  
odium tuum in vniuersam Christi Ecclesiam solis Iesui-  
tis flagellandis exsaturares; nunc te vocare ad pileum  
video etiam Reges. Fortè, sicut Ajax inter Græcos arie-  
tem vt Vlyssem; sic tu inter orthodoxos, Regem tibi Ste-  
phanum, vt magni Gregis Ducem, calumniis & contu-  
meliis vexandum suscepisti. Quo nomine vereor quia te  
non amauerit, ne lutulentum suem, qui etiam oderit, ne  
Cerberum tricipitem putet. Durum quod dolet vt non  
dolet, ita tibi liber, cum omni mortalium genere volu-  
tari, ita

tari: ita volupe est ad omnia adlatrare. quamuis non est  
hic latratus; sed morsus. Non queo diutius linguae tuae  
procacitatem tolerare. Ipse quoque

Jupiter, linguae petulantis odit  
Glorias.

Quamobrem ut Homerus loquitur;

Ζοὶ δὲ γῶντίος εἴμι ναὶ εἰ πυξὶ χεῖρας ἔστιν;  
εἴ πυξὶ χεῖρας ἔστιν, μένος δέ κιθωνι στιθίρω.

Tibi ego contrarius rado et si igni manus similes essent:  
Si igni manus similes essent, robur autem ardentis ferro.

Tu furiis abreptus: tu fluctibus obrutus: Tu procellis  
implicatus: Tu Megæræ facibus accepsus; Tu Cacodæ-  
monis audacia armatus, audes notam incogitantis mi-  
nimeque meditati consiliis ei Regi affingere, cui orbis vni-  
uersus isto nostro seculo primas sapientiae & fortitudinis  
partes tribuit? Audi Socolouium eius Academiæ, pro  
qua te pugnare simulas, olim alumnum & professorem;  
nunc vniuersæ patriæ præcipuum ornamentum, de Rege  
Stephano quasi omnium ore loquentem. Fuit ille in Ec-  
clesia Dei plusquam sacerdos: in Repub. plusquam Rex:  
in exercitu plusquam Imperator: in acie plusquam miles,  
in iudicio plusquam Iurisconsultus: in dicendis senten-  
tiis, plusquam Senator: in aduersis ferendis, plusquam  
vir: in publica tuenda libertate plusquam ciuis: in ami-  
citiis colendis plusquam amicus: in conuictu, plusquam  
familiaris: in venatione plusquam Leo. Si sacerdotem  
procellis abreptum, si Regem fluctibus oppressum, si  
Imperatorem timidum; si Senatorem, consilij inopem;  
si virum, viribus carentem, Regem Stephanum putas;  
non contendam cum tua pertinacia. Facilius enim te,  
quisquis sapit à dæmone obsessum iudicabit, quā Regem  
Stephanum, manu & consilio forte negabit. Utinam au-  
tem in animos minus obstinatos optimi Regis conatus  
incidissent. Rebellionis periculum denuncias, si sedem  
Iesuitæ Rigæ fixissent. Sed quid quæso te? Iesuitæ Ge-

dani fuerunt, cum Euangelici arma parricidalia in illum  
ipsum Regem & dominum suum cœperunt? Quis ad eos  
Iesuita, quis Monachus facem in ciuitatem intulit? Quis  
Episcopus ad rebellionem armavit? Id quidem tu non  
solum de Sacerdote, sed ne de vlo Catholico homine  
affirmare poteris, etiamsi sis impudentissimus. Euange-  
lici fuerunt & qui suaserunt, & qui bellum suscepserunt.  
Nec enim fieri potest, **Vt DEO REBELLES, REGI**  
**SINT FIDELES.** Aiunt Hosium Cardinalem sæpè dice-  
re solitum: Qui non est Papista; non est Regista. De hæ-  
reticis dixit olim Martianus, nō de Catholicis, quod ma-  
lè parent Regibus suis. Catholici Petro præceptore, &  
bonis obedire consueverunt & discolis. illorum bonita-  
te ad consolationem vtuntur; istorū peruersitate ad pro-  
bationem. pro vtrisq; Deum deprecantur. Quis Iesuita  
Albertum in Prussia Principem in Regem Sigismundum  
primum armavit? Quis Archiepiscopum Rigensem in Si-  
gismundum secundum incendit? Nonne Euangelici Ma-  
gistri & ministri? Quis turbas Derpati fuscitauit? Quis  
Moscos ad illius obsidionem, atq; ad totius Liuoniae va-  
stationem è propriis sedibus exciuit? Nonne Wittem-  
bergensis ille pellio scelerati Magistri Lutheri pessimus  
discipulus. Non Iesuitarum illa sunt; sed Euangelicorum  
Epiphonemata: Euangelium sitit sanguinem. Et illud;  
Venit tempus, cum sacrificium Deo placatum fieri ex ca-  
pitibus Monachorum bibere. Addam aliquid de Scotia.  
Ministri fuerunt Hæretici, non Iesuitæ Catholicæ, qui Re-  
gem & Reginam domi consilio, foris; omnibus castris &  
armis oppugnarunt, qui publicè decretis eorum in foro  
Edenburgensi restiterunt. Vis nomina ædam? Robertus  
Pontus, & Gualterus Bacanquelus à Iacobo Lausonio ir-  
ritati. Ministri fuerunt in Flandria toti terrarum orbi  
conspiciendi, qui legitimæ potestati resistendum docue-  
runt. Ministri in Gallia, qui in cœdem Regis & Reginæ  
ficciorum manus armauerunt & audaciam aluerunt.

Scis quid

Scis quid factum de Riga, deq; Dantisco fuisset, si quid  
ibi Iesuitæ potuissent. Non ex triente aut quincunce, sed  
Regio suo iure Rex in eos vteretur. Non ex semisse vel do-  
drante, sed ex asse ciuitates illas possideremus.

Quod tumultus vñlenses, perturbationumq; procellas, & ciuium atq;  
nobilium concursum ad preliū cōmittendum, à Iesuitis suscitatas memoras.

Hoc nemo alias, Deum timens dixit vnquam, præter  
te. Sed video quid velles. Euāgelicis in Catholicos gra-  
fandi fæciendiq; liberam potestatem; Catholicis ne pro-  
pri quidem ruendi capit is facultatem relictam, velles.

Ais deinde: confirmatione facta, cuius Iesuitæ autores atq; duces  
extiterunt, magna vi atq; impetu in eam domum irruunt (Catholici) que-  
rna in tota vrbe monumentum antiquitatis extat Luteranis concessa, Rege  
atq; omnibus Senatoribus approbantibus.

Ἔτεροι μὲν φεύδε, ἐπιστάμεος σάφα ξίπειν.

Atride (Homericum est) ne mentiaris cum possis vera dicere.

O in dolore impurissimam, (Modestè, non vt meritus  
es ago tecum adolescens. Nam si tibi tuiq; similibus Euā-  
gelicis irascendum esset, non irascendum, sed insanien-  
dum esset) vt animū fartum calumniis exonerare cupis &  
vt mentem mendacijs prægnantem excutere & Equidem  
ita promptus & acutus es, ad omnes calumnias omnibus  
vestigiis persequendas, vt abs te nil aliud expectemus,  
quam vt affirmes Iesuitas in paradiſo serpenti persuasisse,  
vt Euam seducerent: aut Pilato authores extitisse, Chri-  
stum vt in Crucem ageret. Quæ est per Deum hæc tanta  
calumniandi libido? Quæ lacerandæ famæ cupiditas?  
quod intorquendarum calumniarum desiderium? Iam  
vereor, ne & Græcis adfuisse dicas Iesuitas, cùm Helenam  
raperent. Nimium sapis Monocule. Nimium sapere, ni-  
mium malum est. Si bonus patriæ tuæ ciuiis es; pacis  
amans & quietis Reipub. vulnera non refricares. Optima  
enim ciuilis belli defensio; obliuio est. Nemo carus fu-  
torem illum populi, nemo vim illatam, nemo flammæ  
immissas probauit: legum & Régum vinculis ac legitimi

Magistratus auroritate cohiberi illa vestra audacia debuit, qua vobis fas iusq; esse voluistis, ipsius Regni statutis prohibita conuenticula agere. Templum contra templum, altare contra altare, cathedram falsitatis contra Cathedram veritatis erigere. quam penam, vobis nouatoribus Regni statuta irrogant, iam diximus. Extat illa sancta Confederatio Corczinensis, in qua sese Rex & Senatus & vniuersa Nobilitas obstringit, contra tales, siue tales insurgere ad eorum destructionem, qui errores haereticales in Regno fouere aut manu tenere cuperent. Sed hoc iam ante dictum est. Si Rex, si Senatus, si Equites ad istorum destructionem insurrexisserent; plebs non insurrexisset. Sed Sacerdotum est Dei aperire mysteria. Voluit hic quoq; Dominus infirma mundi eligere, ut confundat fortia. Voluit ex ore infantium & lactentium laudem suam perficere. qui si & ipsi tacuissent, lapides locuti fuissent, aut suo se quisq; loco & ordine mouisset. Sic Dauidi à cæde Goliatii reuertenti, non equitum turmæ; sed muliercularum agmina occurrerunt gratulantium & acclamantium; Saul occidit mille & Dauid dece millia. Sic Hierosolymam ingredienti Christo, non Principes Sacerdotum, non Scribæ & Pharisaï; sed pueri Hebræorum occinebant in via; Osanna filio Dauid. Benedictus qui venit in nomine Domini. Sed non est huius tempus sermonis, nec tu diuina potes per ætatis tyrocinium, mente & animo percipere mysteria. Non proiiciam Margaritas ante porcos. Tua hæc esse aio, non veritatis verba, istiusmodi fulmina à Iesuitico esse nomine profecta. Sed in eo quoq; vehementer erras, quod nulla vñquam ante aduentum Iesuitarum talia pericula, ciuibus nostris acciderint. Infantem te dixi; nunc in patria hospitem, & peregrinum affirmo. Nam si ætates & tempora diligenti studio persecutus fuisses, quod dicis non dices. Vbi gentium fuerunt Iesuitæ, cum Academæ Cracoviensis studiosi, in Luteranorum cuneos, in Ducali domo,

domo, ut vocant, Deum blasphemantes irruerant: cùm extinti Hæretici cadauer ad sepulturam deportati excusserant: cum Arrianorum Synagogam vexauerant, liberos impios diripuerant: cùm Euangelicorum cadauera exhumata escam volatilibus cœli obiecerunt. Hic profectò effugium inuenies nullum, quàm vt ipsoſ Academiq; Cracouiensiſ Professores flabella ſeditionum appelles, & earum quas ego commemoro, tu ignorabas turbarum & ſeditionum incentores. Sed ego te docebo adolescens: Neminem eſſe tibi putes amicum cui tu non es. Vos autem Euangelici cùm ſitis omnibus erroribus amici, non potestis non eſſe niſi ſolis non errantibus inimici. Miror profectò, ne etiam vngues à natura Leoni datos gaudeatis, vt offendant: manū homini attributas doleatis; vt defendant. Sed nouum non eſſe Euangelicis, rerum & naturarum ordinem peruertere.

Arma ad extremū irritas, classicumq; canis, cùm aīs; Erānt quoq; maiores nostri catholici, & tamen arma contra illos Iesuitas cruciferos ſumpferant, & eos omni ratione persequendos existimabant, ſummo Pontifice repugnante, & eius Legatis refiſtentibus.

Iam te, video Veritas. iam, vox & ratio, & ipsa deficit oratio. Arma expedis, quando dēſunt argumenta. Pacem ſuades, bellum moliris. Altera manu panem; altera tenet lapidem. Id ſcilice ſolenne eſt Euangelicis Hypocentauris, cùm ratione deſtituuntur, acre ferrum stringere. vel potius omissa ratione, manum armis admouere. At tu μυρμηκίας δε η περώς λεων βρυχωρ. Formica ſanè eſt, rugias licet vt leo. Narro tibi non fore vobis difficile non repugnantes vincere: Arma Iesuitarum ſpiritualia ſunt, non carnalia. Hoc tamen moneo. Facilius fore Iesuitas perdere quàm vincere. Sed quam tantam acerbitas cauſam præbuerunt & quia, inquis, maiores nostri arma in cruciferos ſumpferant, & exiguum fit diſcriben inter cruciferos & Iesuitas: inter crucem & Iesum, crux enim & Iesus, eandem propemodum vim habent pietatis & modeſte religionis.

Sanus

**S**ancte es! Vigilasne! Mimi ne, an Oratoris personam sustines? Ludibundus ut video de sanguine ciuium decernis, plane Syllano more. vel sicut olim Herodias in conuiuio petens caput Ioannis Baptistae. Arma in Cruciferos maiores nostri sumperunt: Quia scilicet Cruciferi maiores nostros armis appetiuerunt: castris oppugnarunt, vrbes exciderunt, agros depopulati sunt, nec ipsos vnam Reges nostros, pace & ocio frui permiserunt. Id si faciunt Iesuitae, ad bellum me societatem, pro patria salute adiungam: signa si voles præferam, calonis etiam munere & officio defungi non dubitabo; dum à ciuium ceruicibus extrema pericula depellantur.

*De Hispanica Monarchia, de Religionis custodia, de Regis Catholici crudelitate (sic enim tibi libet blaterare) de misera hominum illorum condizione quæ sis. Tu, ut video, scapulari agis confidentia. Moneo te ut caueas, ne Cantaber aliquis audiat, & perticam quærat. Postq; tuę scapulę virgarum vim virtutemq; contempserunt, libenter illi relinquam refutandi, stringendiq; tui negotium. Iniquum puto aliis vacare bellis, cum patria vastatur. Te verò valde miserum statuo, cum retum hoc ipso; quod non sentis quam miser sis. Si Catholicus es; & Regis Catholici zelum probares, & Inquisitionis necessitatem intelligeres, & subditorum obedientiam, fœlicitatem potius, quam miseram vitæ conditionem vocares. Felix enim (ait Augustinus) necessitas est, quæ compellit ad meliora. Sed te ita longè abripit furoris tui & iracundiæ impetus, ut cum verum glorię iter non teneas; Catholicorum Regum & Principum dignitatem & maiestatem, probris & conuitiis vexare gloriosum putas. At nihil profecto aliud assequeris; quam ut qui hæc tua legerint, audiuerint, cognoverint; hominem te existiment improbum, conuictorem, maledicum, & ut impurum detractorem detestentur, non virtute & rebus gestis; sed sola lingua petulantia, mentiendi libidine, & dicacitate scurra digna, laudem & nomen querentem.*

*Sed si*

Sed si Hispanos improbas, quod Christo & Regi fidem  
seruent, quod obsequentes & morigeri viuant; Gallos  
certe & Flandros probabis, bella ex bellis serentes, qui-  
bus semper cōtentio grata τωλεμοίτε μάχαιτε, bellaq; pu-  
gnæq; vt ait Homerus, Sed à minis accedit ad verbera,  
machinasq; muris admoues: & velut ad festorum quan-  
dam solennitatem; sic accedit ad prælia. Evidem lu-  
dere te paulò ante dixeram; nunc video decretum est,  
omnia adiçere vastitati.

Ais enim: video vos tantis sumptibus, tam firmâ palatia, præsidia  
& propugnacula erigere; que vos Monasteria appellatis, quæ si reverè vt  
sunt nominari debeant; Domicilia scelerum omnium atq; receptacula ap-  
pellari posseint. Tu tuam affirmationem pro fide veritatis ha-  
beri vis; ego impotentis animi argumenta, imò cubilia  
immortalis odij statuo. Domakus es (vt patriæ nostræ  
verbum habet) procacissime Adolescens. Latinam enim  
& vrbanam appellationem; barbara tua & inurbana, in-  
solens & inhumana actio non meretur.

Posnaniensem tu domum, arcem munitissimam pu-  
tas. Iaroslauense & Lublinense ædificium eiusmodi mu-  
nitonem, tantorumq; præsidiorum arces appellas, vt  
non scholasticos docere: aut muliercularum peccata co-  
gnoscere, sed bellum gerere velle videatur. Tu quidem  
certamen suscepisse videris, vt in singulis periodis impu-  
dentissimo impudentior videaris. atq; ita nequitiam vt  
virtutem ostendere contendis. Quid dices & quæ ver-  
borum fulmina nō mitteres & si Olomucense Collegium,  
si Augustanum, si Romanum, si Hispanica, si Lusitanica  
Collegia, si Goanas & Mexicanas domos inspexisses.  
Non illi præsidia, non propugnacula erigunt recipiendis  
hostibus idonea; ( proditio enim & dubia fides quorum  
esse propria consuevit, iam ostensum est) sed domicilia  
parant ad eas quas profitentur litteras accommodata, &  
iis quos erudiendos suscipiunt, nobilissimis adolescen-  
tibus consentanea. ad temporis diuturnitatem firma, &

stabilia, & ad ignis & incendijs pericula fugienda, lateritia,  
Non enim in illis heri, quod aiunt, & nudiustertius na-  
tas fides docent, aut eas quae cum suis autoribus interi-  
tum subeunt, (vt subiit Luterana, Muntzerana, Pacimor-  
tana, & id genus perfidia) sed que ea promissione nitun-  
tur, quam Petro Christus fecisse legitur, cum dixit; Ego  
rogabo Patrem, ut non deficiat fides tua. Aeternae fidei  
aeterna sunt, aut saltem diuturna domicilia statuenda.  
qualia statuerunt maiores nostri, optimi & sapientissimi  
viri, quoties Templa, Collegia, Monasteria, Cœnobia,  
Xenodochia, & id genus pietatis & necessitatis domici-  
lia à fundamentis erexerunt. quibus tu profecto, non bo-  
nam gratiam habes; si piam eorum emulationem repræ-  
hendis, qui maiorum zelum & exemplum imitantur. Te  
moneo ut memineris, quam sis insolentis dicti tui ratio-  
nen allaturus, cum te Nobilissimi Equites Lublinensis  
Collegij autores; Macieiouij, Zebrzidouij, Tenczinij, a-  
pud fustitudinas, & ferricrepidinas insulas ad virgas &  
laqueos postulabunt, aut adassint ad suspendium.

Quod vero illa ipsa que edificant collegia, & monasteria (tu Palatia  
& propugnacula vocas) domicilia scelerum omnium atq; flagitorum re-  
ceptacula appellas.

Quid iam faciam tibi; vel quid non  
Faciam! (ait noster Poeta Leopolieñ Simonides)

Ægrotum potius quam ægrotos

Curem: simplicior enim hec labes.

Doleas si ægrotes; si ægroto adsis

Et menti dolor & manibus labor.

Collegia Iesuitarum scelerum sunt domicilia? Collegia Iesuitarum sunt flagitorum receptacula? Cinæ de ca-  
lamistrate: Frons meretricis facta est tibi. (Malo crudelis  
in animaduertendo; quam in prætermittendo dissolutus  
videri) ne in tam quidem aperta & manifesta calumnia  
potuisti erubescere? Merito te viperarum progeniem ap-  
pellabo, ingratam in parentes, & benefacta malefactis  
rependerem.

repententem. Os impudens, non es mentitus hominibus; sed Deo, qui in his domibus & collegiis piè colitur. Possunt ne esse Domicilia scelerum, vbi quotidianis precibus numen diuinum placatur, vbi lachrymæ funduntur, vbi ieunia exercentur, vbi cilicia, vbi flagella, vbi humi cubationes, vbi meditationes, vbi lectiones, vbi conciones, vbi confessiones, vbi sacræ Eucharistie quotidianæ fiunt distributiones? Possunt ne esse flagitiorum receptacula, vbi in horas prope singulas fiunt conscientiarum examina, vbi silentij custodia, vbi temporis parsimonia, vbi verbum ociosum exulat; sed omnia pietas, humilitas, & mansuetudo, ac super omnia timor Domini occupat. Si cupiditatum carnificinam, si flagitiorum pestem, si frenum furoris, si iuuentutis cippos, si mortem cupiditatum & lasciuiarum omnium, Iesuitarum domos dixisses; parum dixisses. Si itaq; calumniarum artifex, si mendaciorum architectus, si conuictorum faber, si totius pietatis & modestiae hostis teterrimus vocari nō vis; æde scelerum & flagitiorum exempla, profer autorum nomina, nota loca, signa tempora. Id quidem sat scio tu præstare nunquam poteris, vnde consequens est, ut omnium ab omnibus mendaciorum & calumniarum pater, mater, frater, faber, sator, artifex & opifex habearis. Evidem dubito ne tu fueris illius fabulæ Protomagister, quæ Poloniā vniuersam & ipsam etiam Germaniam peruagata est; Captos fuisse Cracoviæ Iesuitas in crimen pessimo, & in medio foro igne emendatos, optimi & sapientissimi Regis Stephani imperio. At fabula cito in spongiam incubuit, & conficta criminatio apparuit. Extant ea de re impressæ Archiepiscopi Moguntini ad Stephanum Regem litteræ, & eius responsum.

Quòd ais; resutas Hispano Regi diuinos cultus tribuere, presertim si eo accedit Papæ autoritas. Falsum est. neq; tu id à quoquam vñquam usquam fictum neq; pictum, neq; scriptum ostendes. Sciunt Iesuitæ & in omnibus scholis suis docent,

esse quendam Deo soli debitum cultum, quem latram  
Graci vocant, & alium qui mortalibus quoq; sine diuini  
numinis offensione tribuitur, quem θυλέιαν appellat. Hu-  
ius generis cultum Regi suo tanquam præcellenti tribu-  
unt, vt illud quod Apostolus præcipit impleant. Deum  
timete, Regem honorificate. & cui honorem; honorem.  
cui tributum, tributum. Sed Ecclesiæ mysteria, factaç  
Dei narrare auribus indignis horresco. At quām ti-  
bi volupe est; Principibus Christianis allatrare; omnes  
ex omni parte carpere, mordere, suggillare, quod furen-  
tis & rabiosi Cerberi esse proprium diximus. Papæ ne su-  
am autoritatem adhibebit; vt diuini cultus Hispaniarum  
Regi tribuantur? At ille ne sibi quidem istiusmodi hono-  
res debitos putat; sed Deo soli tribuendos iudicat. Au-  
gustinus certè proprium ac soli Deo debitum cultum vo-  
cat SACRIFICIVM adeò vt qui vnquam Principes sibi  
sacrificare iusserunt, per hoc se Deos haberi voluerunt.  
Si ostenderis itaq; quis vnquam non dico Iesuitarum,  
sed qui vnquam fuerunt mortalium, qui vel Papæ vel  
Regi Hispano sacrificauit; te à veritate contra falsitatem  
stare pronunciabo. Quod multa in hoc genere præteris,  
bene facis. Te labore; me molestia leuas. Non ita, crede  
mihi, scribis; vt timeamus ne desinas. Nil enim aliud a-  
gis, quām loquens laceras diem.

Admones deinde senatores, vt meminerint. Hispaniarum Regem non  
longo à nobis interuallo esse remotum. Antuerpiam à Dantisco sex dierum  
itinere abesse, fucus ex hostico recentes importari, & Hispanica poma ma-  
ioribus nostris incognita, cæterasq; Hispanicas et Italicas delicias in prom-  
ptu haberi. Certè tu non existimasti probare te posse, tui  
similibus quod essem hostis Ecclesiæ Catholicae, nisi Regi  
quoq; Catholico essem inimicus. Rectè dixit quidam; Eu-  
angelicorum sectam non odissem, nisi tam turpes animos  
in quibus habitaret, eligeret.

Amator patriæ, vindicta libertatis, custos legum, spes  
vnica Reipub: quām tibi volupe est, non solùm Iesuitas,  
sed omnes

sed omnes etiam Reges & Leges, omnia in vniuersum Re-<sup>3</sup>  
gna & Prouincias, dente canino lacerare: Tu quidem  
videri vis, quasi saluam Rempub. cupias. Ego vero amis-  
sam puto, cum vulneribus suis, tum his consiliis & me-  
dicamentis, quae isto tuo zelo pietateq; parantur. Ut-  
nam non maius esset patriæ nostræ periculum à tuis Eu-  
angelicis Regum & legum euersoribus, qui flam-  
mas omnibus imperiis quoquo se vertunt inferunt: imma-  
summis paria faciunt: & tantò nocent efficaciùs; quantò  
licentiùs, & liberius per omnes Reipub. partes perua-  
gantur. Scit infelix Gallia, experta est Flandria: tota  
ab ipsis euersa iacet Anglia. Sed cur Turcas & Scytas  
præteris? An ab illorum potentia nullum periculū per-  
timescendum putass? An unus ex illis es, qui cum barba-  
rorum illa colluuie fœderis societate contra capita Chri-  
stianorum inierunt? aut fortè Bizantiū in illius comitatu  
fuisti, qui Bassæ persuadere conatus est; Euangelicorum  
fidem non maximo interuallo à Turcico Alcorano dissidere,  
eorumq; esse castris & armis muniendam? Non te  
latere potest; Euangelicos fuisse, qui in Comitiis, quae  
prætero, particularibus Contributionem ad bellum Tur-  
cicum conferendam negauerunt, ne quid contra sociorū  
& confœderatorū fidem facerent. Iam autem ostensum  
à nobis est, quanta sit fidei, religionisq; inter Euangelicos  
& Alcoranicos consensio. Verum profectò dixit, qui vos  
Turcarum præcursores, seu anteambulones appellauit.

*Carpis deinde quendam plenis relis in suetiam properantem. Alium  
sexaginta milliaria tribus diebus emetientem. Accusas etiā pacificationem  
sibi non traditam sumentem. Id quidem tu tanta confidentia  
exaggeras, ut imperitorum inscitiam tua cauillatione de-  
cipias, tibiq; persuades ex his tuis laqueis non euasuros  
Iesuitas, etiamsi pennas sumerent. At non est difficile  
diuinare quos intelligas. Sed tu profectò nondum vide-  
ris esse assecutus, vel Obedientiæ vim, vel quantam in re-  
bus gerendis habeat vtilitatem celeritas. Tibi enim diei*

fortasse breuitas conuiuiis; noctis longitudo stupris, &  
flagitiis conteritur. Nescis Bernardum sanctissimum, cœ-  
cam obedientiam à religiosis viris requirere, ne curiosius  
rimentur cùm mittuntur, quæ sint locorum interualla;  
alterum an istum quem nouimus orbem adire sit necesse:  
Alpes superare, an Oceanum emetiri, sylvas an flumina  
præteruehi. Fideles sunt an infideles: Christiani an Paga-  
ni: Schismatici an Hæretici, ad quos eundum est populi.  
Quò vocat periclitantis salus, quò vrget Christiana cha-  
ritas, quò Reipub. necessitas impellit, quocunq; mittit  
legittimæ potestatis autoritas, infracto eunt animo, nec  
piratas, nec prædones, nec vros, nec leones occurrentes  
pertimescunt. Si tibi scelus; si vitium est Obedientia; si  
diligentia, si celeritas, si robur animi, si periculorum con-  
temptio, non contendam cum tua pertinacia. Bache Ba-  
chanti, si velis aduersarier (ait ille) ex insana insaniorum  
facies. Profectò si tu inquam rectè obedire didicisses, si  
proximi commodis & utilitatibus mouerere; melius nūc  
posse his cupiditatibus imperare, quæ te transuersum a-  
gunt, deq; statu mentis dimouent, vt virtutem, vitium, o-  
bedientiam; infamiam, celeritatem; leuitatem putes.

*Illud vero quod addis quandam sibi non traditam pacificationem sum-  
pisse. Calumnia est. Extant mittentis & præcipientis  
litteræ, possunt codicilli proferri, obsignatae tabulae o-  
stendentur, si pertinax esse perseueraueris.*

*De libello contumeliis & maledictis in gentem nostram pleno; Tu  
ais; Ego nego. Tu te non explicas; ego non assequor  
quid repræhendas, nec ex quo te errore eruam. Scio ma-  
gnam à Iesuitis adhiberi cautionem in libris ædendis, &  
quicquid in lucem proferendum est, per manus intelli-  
gentissimorum hominum, qui iudicij maturitate excel-  
lunt peruagari, omniumq; ponderum examine ad libram  
reuocari consueuisse. Sed si patieris me diuinare quid  
intelligas, Volani tu fortasse Zuinglio Caluinisticae suc-  
cipiente cœnæ structoris & pharmacopolæ Lituanici li-*

*bellum*

bellum contra Eucharistiam æditū intelligis. quem cū inter Nobiles ad bellum Mosicum coēuntes spargeret, zelantissimus Rex Stephanus, audaciam Autoris detestatus, in familiari sermone cum eo, quem non nominas doctissimo zelantissimoq; Sacerdote, cupere se ostendit; vt breui libello, quinam esset eius, de qua agebatur, Controversiæ status ostenderet; & antidotum sparso veneno obijceret. id quod sine mora factum. Responsum Rex optimus approbauit; tu contumeliis & maledictis plenū asseris. Sed alia in hoc genere inferius persequemur.

Quod delicate & suauiter riuant: magnos sibi deberi honores existimant. Magnifici appellari cupiant: omnibus artibus multa prædia colligat. & oppida exigant: Regni senatores opibus superent: eosq; non tantum contemnere, verum iam ad cœdem quosdam & animo & oculis suis & libellis designare incipient.

Ne mihi, ne quoſo hac in  
turba, exſenſos sermones ſere;  
Qui te mentis captum infament.

Magna certè est hæc mendaciorū farrago. Adoleſcen-  
tia tua libidinosa, & intemperās hæc te venena cogit fundere, & certè qui ſemel fines modeſtiæ eſt prætergressus; eum gnauiter eſſe oportet impudentem. Ad ſingula breuiſſime reſpondebo, & ea erit, crede mihi, ex omni aternitate fluens veritas. Si mensas eorum aliquando, ſi con-  
tuberbia, ſi victus rationem oculis ipſe tuis inspexiſſes; aliter ſentires. Delicias illi, voluptatesq; vt maleficia vi-  
tant. Corpus abſtergere mundicijs, probro ducunt. Ami-  
ctus cultusq; corporis, omnibus in vniuerſum par eſt; eūm verò non mutant, niſi vſu longo vetuſtateq; conſu-  
ptum. Ad cœnaculum tanquam ad templum conueniūt, vbi g��are quicquam fas cuiquam non eſt; niſi prius ora-  
tione expientur. Cum silentio autem residentibus, con-  
dimenti loco lectio ſacra recitat, edendi verò potan-  
diq; modus, non saturitate ſed neceſſitate definitur. Ali-  
mentis enim utuntur ut medicamentis. Binis; ad ſum-  
muin

mum ternis ferculis famem frangunt. In fine refectio-  
nis vota repetunt. Noctis partem quam tu Veneri &  
Libero deberi arbitraris, votis & orationibus tribu-  
unt. Asperiorem autem in vietu, vestitu, lectuloq; legem  
ordinariam propterea nullam statuunt; ut omni homi-  
num generi, ætati, naturæ, valetudini, tanquam quædam  
communis & æquabilis yiuendi ratio sit proposita, ob-  
seruatione facilis. Iracundiæ moderantur, indignatio-  
nem cohibent, quod quis inter eos dixerit: iure iurando  
fortius habent, iuriandum verò, periurio deterius vitat.  
Mendaci condemnatum arbitrantur; cui sine Deo non  
creditur. Qui cæteris præsunt, rem indignam Christi  
seruo arbitrantur, abuti viribus potestatis, ad contume-  
liam subiectorum. Sed neq; veste, aut ambitioso ornatu  
reliquis eminent. Deprehensos in peccatis, & spe emen-  
dationis destitutos, à sua congregatione repellunt. & qui  
fuerint ad eum modum reliquorum calculis condemna-  
ti, infelicem vt plurimum vitam agunt; aut indigna mor-  
te consumuntur. Id si putas suauiter delicateq; viuere, ne-  
scio quo nomine luxum, quo diffuis, appellabis. Velles  
fortasse vt sicut Bonzij Iaponensium Deorum, sacrificuli  
papyracea tunica tecti, cum descripta Amidæ vita æta-  
tem agerent, aut vt Synarum Hoxiones Chiam calidam  
haurirent. vel sicut Brasilienses carbonibus subiectis in  
extensa reti cubarent: vel vt Deruise Turcici itigmata  
sibi inurerent, aut acutis nouaculis corpus frustatim  
discinderent.

Ais: *Quod magnos sibi honores deberi existimant, & Magnifici  
appellari cupiunt;* Ostende mihi lesuitam honoribus aut di-  
gnitate eminentem Cardinalem, Episcopum, Abbatem,  
Canonicum, & id genus. Ego tibi ostendam, leges eorum  
fixas, quibus sibi scientes & volentes viam intercluserunt  
ad omnes honorum & dignitatum gradus, etiam sponte  
oblatos. De Magnifici titulo appetet te versatum inter  
illos non fuisse. Patres & Fratres illi se inuicem & Socios  
non

non Magnificos appellant. Magnus enim cuiq; honor  
est integritas sua.

Ais; omnibus artibus multa prædia colligunt, opibus eminent.  
Ne tu Codrus omnium egentissimus videris, qui decem  
aut duodecim prædia, in tanta Regni vastitate à piis at-  
tributa, multa vocas : è quorum redditibus puto viuunt  
non minus personæ 350. Cur etiam Apostolos non ac-  
cusas, quòd precia possessionum ad pedes projecta rece-  
perunt? Cur non eodem Apostolorum Principem con-  
demnas crimine, quòd ob fraudatum precium ; maritum  
morte multauit & coniugem? Quod præterea addis-  
quosdā Senatores ad cœdem designasse animo & oculis;  
nondum te ita puto effrontem & impudentem, vt de cœ-  
de corporis intelligas. Si cœdem errorum: Schismatum,  
hæresum, nequitia & impuritatis intelligis ; Herbam tra-  
do, tecūq; pronuncio, eos ad eiusmodi cœdem non Sena-  
tores tantum, sed omnes in vniuersum mortales designas-  
se. vt erroribus omnibus extremam mortiferam plagam  
imponant; & omnis impieras sempiternum interitum  
subeat. Sed in eo quoq; toto, quod aiunt, cœlo erras;  
quòd putas nobilissimas Regni familias turpi ignominia  
notatas, quòd ex illis nonnulli malunt inter Monachos,  
vt ais, quām inter Nobiles Patricios viuere. Quæ quæso  
te res? quæ spes? qui animi motus ad hæc dicenda inci-  
tat? Nil vt video prætermittis, vt ineptissimus videare.  
Auxerunt illi suam familiae'q; suę dignitatem, non minu-  
erunt, cùm sese in summi Regis obsequium tradiderunt.  
Quæso te, Matthēus illis suis opibus & illa sua dignitate  
relicta Christo se adiungēs, auxit ne an minuit dignitatē?  
Iozaphat regno relicto, vllamne ignominiae notam subiit?  
Vos appello Nobilissimi Equites Rozrazeuij, vos Varse-  
uicij, vos Visocij, vos Kostka, vos Melecij, vos Radzimi-  
nij, vos Gawronscij, qui studia vestra soli Christo dedica-  
stis, qui nomina vestra inter Iesuitas retulistis, mentem  
huic Equiti impetrare meliorem. Profecto is terrenos

Reges, & Principes Deo omnipotenti præferendos pu-  
tar, ita, vt laudes & præmia consequatur & familiam illu-  
stret, qui Regi; vituperium autem, ignominiam, turpitu-  
dinem subeat qui Deo soli se addixerit. Caeue ne tibi infamia  
æ actionem Nobilissimæ familiæ intentent, aut ad pœ-  
nam talionis (penè dixeram Tantali, quam sat scio ado-  
lescentiæ tuæ futuram fuisse grauissimam) condemnneris.  
Non erit tibi difficile, ob tua mendacia, conuictia, male-  
dicta, infamia notam inurere, & ignobilem, si modo is  
es quem teipsum facis, pronunciare, & è Regni finibus  
ad exilium condemnare. nil enim te prorsus delectare  
videtur, quod aut per naturam fas sit; aut per leges li-  
ceat. Sed spero, vt primùm per ætatem iudicium facere  
poteris, aliter senties.